
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333  11Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/306273 (PAE), de 16/03/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Claudia Helena Veiga Figueiredo da Silva, matrí-
cula nº 5948962/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada 
na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para responder pela Coor-
denação do Núcleo Regional de Castanhal (DAS.4), durante o impedimento 
da titular, no período de 29/03/2023 a 12/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 917367

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 011/2023
Inexigibilidade nº 003/2023
Processo: 2023/167162
Data da Assinatura: 20/03/2023
Vigência: 20/03/2023 a 19/03/2024
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a execução de atividade edu-
cacional para a qualificação do trabalho e aprimoramento de 11 (onze) 
servidores do IGEPREV, através da participação no Programa de desen-
volvimento da Gestão, com duração de 128 (cento e vinte e oito) horas/
aulas, com programação de 08 módulos por ano, na modalidade presencial 
e on-line, conforme proposta anexa aos autos do processo eletrônico nº 
2023/167162, com base no Art. 25 da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará.
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública.
Classificação Funcional Programática: 09.128.1508.8887: Capacitação de 
Agentes Públicos.
Fonte de Recursos: - 01802000061000000 - Recursos Próprios - Taxa de 
Administração.
Nº da Ação: 283999 – Plano Interno (PI): 4120008887C.
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ.
Contratado: FUNDAÇÃO DOM CABRAL, com endereço sito na Av. Princesa 
Diana, nº 760, CEP: 34.018-006, Alphaville – lagoa dos Ingleses, Nova 
Lima - MG, inscrita no CNPJ sob o nº 19.268.267/0001-92, neste ato re-
presentado por ANTONIO BATISTA DA SILVA JUNIOR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 917358

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 003/2023
Processo: 2023/167162
Data: 20/03/2023
Valor: R$ 168.000,00 (Cento e sessenta e oito mil reais).
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a execução de atividade edu-
cacional para a qualificação do trabalho e aprimoramento de 11 (onze) 
servidores do IGEPREV, através da participação no Programa de desen-
volvimento da Gestão, com duração de 128 (cento e vinte e oito) horas/
aulas, com programação de 08 módulos por ano, na modalidade presencial 
e on-line, conforme proposta anexa aos autos do processo eletrônico nº 
2023/167162, com base no Art. 25 da Lei 8.666/93.
Fundamento Legal:
Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/1993 e Parecer Jurídico
nº 027/2023 - PROJUR IGEPREV.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará.
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública.
Classificação Funcional Programática: 09.128.1508.8887: Capacitação de 
Agentes Públicos.
Fonte de Recursos: - 01802000061000000 - 
Recursos Próprios - Taxa de Administração.
Nº da Ação: 283999 – Plano Interno (PI): 4120008887C.
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ.
Razão Social: FUNDAÇÃO DOM CABRAL, com endereço sito na Av. Princesa 
Diana, nº 760, CEP: 34.018-006, Alphaville – lagoa dos Ingleses, Nova 
Lima - MG, inscrita no CNPJ sob o nº 19.268.267/0001-92, neste ato re-
presentado por ANTONIO BATISTA DA SILVA JUNIOR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Franklin José Neves Contente
Ordenador de despesa
IGEPREV
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2023 
Número da Inexigibilidade: 003/2023
Processo: 2023/167162

Data: 20/03/2023
Ordenador: franklin josé neves contente
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 917353

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/296853 (PAE), de 14/03/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Patrícia Amaral Potiguar, 
matrícula nº 5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordena-
dora de Núcleo Regional, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 
21/03/2023, a fim de realizar visita técnica no polo do IGEPREV do referido 
município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 917381
PORTARIA Nº 168 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/294400 (PAE), de 14/03/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Patrícia Amaral Potiguar, 
matrícula nº 5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordena-
dora de Núcleo Regional, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 
17/03/2023, a fim de realizar visita técnica no polo do IGEPREV do referido 
município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 917383

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 596/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE MARÇO DE 2023
INTERROMPER, 18 (dezoito) dias, a contar de 13/03/2023, do gozo das 
férias da servidora MARLUCE GALUCIO FARIAS DE OLIVEIRA, Técnico, Id 
Func nº 3250342/1, lotada na CECOMT, concedida pela Portaria n° 150 de 
01/02/2023 - DOE nº 35.276 de 02/02/2023, referente ao exercício de 
17/02/2022 a 16/02/2023, as quais ficam autorizadas para serem usufru-
ídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 597/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE MARÇO DE 2023
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor ANTONIO 
DO NASCIMENTO PINHEIRO, Id Func nº 49107/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CECOMT de Gurupí, para serem usufruídas no período 
de 03/04/2023 a 01/05/2023, em virtude da interrupção das férias 
referente ao exercício de 06/08/2021 a 05/08/2022, pela PORTARIA Nº 
1993 de 12/09/2022, publicada no DOE n° 35.124 de 22/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 624/2023-SEFA.DAD, DE 16 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER 90 (noventa) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, Motorista Fazendário, 
Id Func nº 5091683/2, lotado na CERAT de Paragominas, no período de 
23/01/2023 a 22/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 917478


